南安市人民政府办公室                  王端峰
    特提        南政办内传〔2021〕11号

南安市人民政府办公室关于印发
南安市2021年度深化打击矿产资源

领域违法行为专项整治实施方案的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区、经济开发区管委会，市直有关单位：

为进一步巩固严厉打击非法违法采矿专项行动工作成果，严防关闭矿山“死灰复燃”，确保矿产资源领域安全生产，经市政府同意，现将《南安市2021年度深化打击矿产资源领域违法行为专项整治实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

南安市人民政府办公室

2021年3月18日
（此件主动公开）

南安市2021年度深化打击矿产资源领域

违法行为专项整治实施方案

为深入贯彻落实《福建省自然资源厅 福建省公安厅 福建省应急厅关于持续强化打击非法违法采矿做好安全风险防范的通知》（闽自然资发〔2021〕12号）的要求，持续保持打击违法非法采矿高压态势，巩固严厉打击非法违法采矿专项行动工作成果，严防关闭矿山“死灰复燃”，确保矿产资源领域安全生产，结合我市非煤矿山安全整治三年行动及市委市政府相关工作要求，特制定本实施方案。
一、工作目标

坚持“人民至上、生命至上”理念，从讲政治的高度认真落实党中央、国务院和省委省政府决策部署，在市委、市政府的领导下，通过构建市、镇、村三级合理分工、部门联动、齐抓共管格局，采取司法、行政等切实有效的措施手段，全面打击非法违法采矿行为，有效防止关闭矿山“死灰复燃”，切实维护好我市矿产资源开发建设的安全生产管理秩序。

二、排查整治重点

（一）重点内容

1．无采矿许可证非法开采、超越批准范围越界开采行为；

2．以工程建设名义变相非法开采、碎石加工行为；

3．非法洗砂行为。

（二）重点矿种

饰面用花岗岩、普通建筑用砂石、陶瓷石（土）等非法违法采矿发生率较高的矿种作为重点矿种，同时密切监控其他矿种。

（三）重点巡查整治区域

1．石井、水头、官桥、柳城、丰州、码头、康美等乡镇（街道）非法采矿点；

2．丰州、石井、官桥、诗山、罗东、洪濑、仑苍等乡镇（街道）所属的关闭矿山和证照逾期矿山；

3．其他乡镇（街道）根据实际情况加强动态巡查，防止出现新增矿产资源违法行为。

三、加强组织领导

为进一步深化打击矿产资源领域违法行为专项整治行动的组织领导，市政府成立打击矿产资源领域违法行为专项整治工作领导小组，由市政府分管自然资源领导任组长，市政府办公室、发改局、公安局、资源局、财政局、交通运输局、市场监管局、城管局、应急局、林业局、生态环境局、水土办、电力公司及各乡镇（街道）作为成员单位。领导小组下设办公室，挂靠在市资源局，负责专项整治行动实施的日常工作，市资源局党组成员（市国土资源监察大队大队长）兼任办公室主任，成员由市打击矿产资源领域违法行为专项整治工作领导小组成员单位等各派出1人组成。

四、落实责任主体

根据“属地管理”职责，各乡镇（街道）是打击矿产资源领域违法行为专项整治行动工作的责任主体和具体实施单位，承担以下职责：

（一）扎实开展动态巡查

乡镇（街道）要将属地内每个矿山巡查点（附件1）的巡查工作落实到镇、村两级网格化管理，巡查责任落实到人，每天巡查1次。巡查人员每次巡查应通过“福建省自然资源移动执法监察系统”APP在巡查点拍摄不少于3张附带日期和位置的现场照片，并将相片上传“省自然资源执法综合系统”，同时制作纸质台账，在巡查结束后及时对有关情况记录，并签字确认。巡查中发现有非法违法开采行为或者开采痕迹等异常情况，应当场制止，并第一时间将相关情况向市资源局报告，由资源局视情通报公安机关和应急部门。每月22日前，乡镇政府（街道办事处）须将加盖公章的矿山巡查责任人名单（附件2）上报至市自然资源局。

（二）加强宣传攻势

乡镇（街道）要通过有线电视、短信、网络和悬挂横幅标语等形式，大力宣传无证开采、违法碎石加工、非法取土洗砂等矿产资源领域涉及其行业安全生产的法律法规，营造高压严打严管氛围。

（三）组织打击取缔

乡镇（街道）要牵头组织派出所、资源所、行政执法中队、市场监管所、供电所等单位开展大型集中打击专项行动，按照“三拆除一收缴一遣散”（即：彻底拆除无证矿山的采矿设施、管理房和工棚等违章建（构）筑物、电力设施；统一收缴矿山留存的民用爆炸物品；遣散作业人员）的标准，彻底捣毁取缔并关闭矿产资源违法行为点，做好矿山安全生产风险防范工作。堆放在无证矿区附近的盗采石料，一律由所在乡镇予以扣押并公开拍卖，拍卖所得归入国库，由市财政局按照相关规定拨补工作经费至乡镇（街道）。

（四）配合部门办案

乡镇（街道）要负责调查确定矿产资源领域违法行为当事人的基本信息，通知、督促相关违法行为当事人到位接受市直有关部门的调查取证工作。

（五）做好摸排工作

乡镇（街道）要对巡查发现已有五年以上无开采行为、关闭并复绿良好或已改变其他用途的采矿点进行摸底排查、整理归档，以便待省自然资源厅出台相关政策文件后及时汇总上报核销。

五、强化共管共治

各相关单位要切实负起深化打击矿产资源领域违法行为专项整治行动中相应的工作职责，健全联合执法机制，形成齐抓共管的工作局面。

（一）市资源局职责

1．负责依法查处无证开采、越界开采、非法取土洗砂等违法行为。

2．组织对矿产资源破坏价值的鉴定及案件移送，函告相关部门追查非法采矿火工材料、电力来源。

3．对乡镇（街道）开展打击矿产资源领域违法行为的工作进行指导、监督。

4．及时汇总并将乡镇（街道）每月上报的矿山巡查责任人名单共享给市公安局、应急局，同时负责按时逐级上报至省自然资源厅。

（二）市公安局职责

1．对市资源局移送的破坏矿产资源案件涉嫌刑事案件依法立案查处，并对在专项整治行动中发生的暴力抗法行为及时依法采取相应措施。

2．牵头对爆破物品使用情况进行检查，对违法违规储存、运输、制造、买卖及使用爆破物品等违法行为依法查处。

3．对道路上运输矿产荒料的超限超载车辆、无证牵引车、拼装车、改装车依法从严查处。

（三）市财政局职责

负责落实专项整治行动的工作经费。

（四）市交通运输局职责

联合市公安局交警部门对运输矿产荒料的超限超载营运车辆依法从严查处，并经常性在矿区公路进出口设卡检查。

（五）市林业局职责

负责对破坏矿产资源违法行为中涉及破坏林地行为立案查处。

（六）市城管局职责

负责配合全市矿产资源领域安全生产风险防范综合整治行动工作。

（七）市应急局职责

加强持证矿山安全生产监管，负责依法查处不符合安全生产条件以及未按批准的矿山安全设施设计要求组织生产的违法行为。

（八）市发改局职责

负责对资源局依法查处的非法采矿案件出具矿产资源的价格认定结论意见。

（九）市生态环境局职责

负责查处对因破坏矿产资源造成环境严重污染的行为。

（十）市市场监管局职责
负责查处非法矿产品经营行为。

（十一）市水土办职责

负责查处因未按水土保持方案落实水保措施造成严重水土流失的行为。

（十二）市电力公司职责

严禁向无证矿山提供生产用电，负责对无证矿山用电来源进行排查，对于向无证矿山提供电源的企业，终止用电合同并给予停电，切断无证矿山的电力供应，拆除无证矿山电力设备和设施；负责协调我市区域外供电单位配合我市矿山安全生产风险防范综合整治工作。

六、工作要求

（一）提高思想认识。各级各部门要充分认识矿产资源领域安全生产风险防范的重要性，把思想和行动统一到国家、省、市的决策部署上来，结合我市安全生产三年行动工作要求，切实做好专项整治工作。

（二）严格落实责任。各成员单位要按照各自的法定职能和本方案的职责分工，认真履职，全力以赴，通力协作，扎实开展工作，确保圆满完成本次专项整治行动的目标任务。各乡镇（街道）每月22日前须将盖章后的矿山巡查责任人名单（电子档及其扫描件）报至市资源局（联系人：林元培 联系电话：13626070288 邮箱：nakszz@163.com）。

（三）严肃责任追究。对参与从事破坏矿产资源违法行为或为其提供便利、庇护的国家工作人员和村干部，依法给予党政纪处理，涉嫌犯罪的，移送司法机关追究刑事责任；对国家工作人员履行职责不到位、工作不力、失职的，按有关规定予以问责，情节严重的依规给予党政纪处理，涉嫌犯罪的，移送司法机关追究刑事责任。

附件：1．南安市矿山动态巡查点清单

2．矿山巡查责任人名单
附件1

南安市矿山动态巡查点清单

	序号
	矿山名称
	所属乡镇（街道）
	所属村（社区）
	备注

	1
	南安市丰州镇后田村龙虾山矿区
	丰州镇
	后田村
	关闭矿山

	2
	南安市丰州镇桃源村山心东采石场
	丰州镇
	桃源村
	关闭矿山

	3
	泉州广华矿业有限公司丰州镇建筑用花岗石矿
	丰州镇
	铺顶村
	关闭矿山

	4
	南安市石料厂砻山,麒麟山饰面用花岗岩矿
	丰州镇
	铺顶村
	关闭矿山

	5
	南安市石井钦堤采石场
	石井镇
	下房村
	关闭矿山

	6
	南安仑苍石壁脚采石场
	仑苍镇
	大泳村
	关闭矿山

	7
	南安市丰州镇桃源村大人山采石场
	丰州镇
	桃源村
	证照逾期

	8
	南安市丰州镇桃源山心矿区南矿段
	丰州镇
	桃源村
	证照逾期

	9
	南安市石井后壁山矿区王长成矿段
	石井镇
	苏内村
	证照逾期

	10
	洪濑镇葵星村石寨山采石场
	洪濑镇
	葵星村
	证照逾期

	11
	洪濑镇坝田村关坑采石场
	洪濑镇
	坝田村
	证照逾期

	12
	仑苍镇辉煌村东湖山采石场
	仑苍镇
	辉煌村
	证照逾期

	13
	官桥镇岭兜村土地公岭采石场
	官桥镇
	岭兜村
	证照逾期

	14
	诗山镇声东村水针坝采石场
	诗山镇
	声东村
	证照逾期

	15
	罗东镇振兴村呼水格采石场
	罗东镇
	振兴村
	证照逾期

	16
	黄建泉
	柳城街道
	下都村
	非法采矿点

	17
	陈永和无证矿点
	柳城街道
	施坪村
	非法采矿点

	18
	蔡心河非法矿点
	柳城街道
	施坪村
	非法采矿点

	19
	陈飞龙无证矿山
	柳城街道
	施坪村
	非法采矿点

	20
	张建设无证矿山
	柳城街道
	施坪村
	非法采矿点

	21
	陈清风无证矿点
	柳城街道
	施坪村
	非法采矿点

	22
	打非系统编号350583108001
	码头镇
	坑内村
	非法采矿点

	23
	打非系统编号350583108002
	码头镇
	大坝村
	非法采矿点

	24
	团结村三落山无证矿点
	康美镇
	团结村
	非法采矿点

	25
	集星村“娘妈寨”无证矿点
	康美镇
	集星村
	非法采矿点

	26
	陈文双无证矿点
	丰州镇
	桃源村
	非法采矿点

	27
	张有利无证矿点
	丰州镇
	桃源村
	非法采矿点

	28
	傅仰汉采矿点
	丰州镇
	桃源村
	非法采矿点

	29
	傅进南无证矿点
	丰州镇
	桃源村
	非法采矿点

	30
	陈光辉无证矿点
	丰州镇
	桃源村
	非法采矿点

	31
	张伟良无证矿点
	丰州镇
	后田村
	非法采矿点

	32
	张育良无证矿点
	丰州镇
	后田村
	非法采矿点

	33
	黄若东无证矿点
	丰州镇
	旭山村
	非法采矿点

	34
	张明煌无证矿点
	丰州镇
	旭山村
	非法采矿点

	35
	庄小猛
	丰州镇
	旭山村
	非法采矿点

	36
	徐英超无证矿点
	丰州镇
	旭山村
	非法采矿点

	37
	泉州广华矿业有限公司采矿点
	丰州镇
	铺顶村
	非法采矿点

	38
	陈文才矿点
	丰州镇
	铺顶村
	非法采矿点

	39
	大崎巷违法矿点
	丰州镇
	铺顶村
	非法采矿点

	40
	铺顶村陈竹坑采矿点
	丰州镇
	铺顶村
	非法采矿点

	41
	铺顶村墓后格采矿点
	丰州镇
	铺顶村
	非法采矿点

	42
	陈灿文采矿点
	丰州镇
	铺顶村
	非法采矿点

	43
	傅仰渠无证矿点
	丰州镇
	溪丰村
	非法采矿点

	44
	傅仰望无证矿点
	丰州镇
	溪丰村
	非法采矿点

	45
	傅子委无证矿点
	丰州镇
	溪丰村
	非法采矿点

	46
	李国珍无证矿点
	官桥镇
	成竹村
	非法采矿点

	47
	林时恭无证矿点
	官桥镇
	席里村
	非法采矿点

	48
	吴亮举无证矿点
	水头镇
	仁福村
	非法采矿点

	49
	吕清政无证矿点
	水头镇
	仁福村
	非法采矿点

	50
	吕维杨无证矿点
	水头镇
	仁福村
	非法采矿点

	51
	王志强无证矿点
	水头镇
	仁福村
	非法采矿点

	52
	吴耀达无证矿点
	水头镇
	仁福村
	非法采矿点

	53
	李振宗无证矿点
	水头镇
	仁福村
	非法采矿点

	54
	陈小九无证矿山
	水头镇
	仁福村
	非法采矿点

	55
	伍加煌无证矿点
	水头镇
	仁福村
	非法采矿点

	56
	陈江良无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	57
	陈泗水,戴文谦非法违法采矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	58
	陈泗水,戴文谦非法违法采矿点2
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	59
	洪庆祝无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	60
	吴荣辉无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	61
	王荣昌、王清波无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	62
	吴加榕无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	63
	杨清烟无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	64
	李振良、李春林无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	65
	林文换无证矿山
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	66
	陈志华无证矿山
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	67
	陈江源无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	68
	陈嘉胜无证矿点 1
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	69
	陈嘉胜无证矿山 2
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	70
	陈金炼无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	71
	陈友谅无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	72
	王水龙无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	73
	王永进无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	74
	王育金无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	75
	陈水仁采矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	76
	郑建新采矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	77
	陈奕来采矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	78
	王子峰采矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	79
	陈宗杰采矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	80
	黄少堂采矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	81
	陈专望无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	82
	陈辉荣无证矿点
	石井镇
	苏内村
	非法采矿点

	83
	李小鉴无证矿点
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	84
	王火车无证矿点
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	85
	王荣昌、王清波无证矿点 2
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	86
	林时棹无证矿点
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	87
	王火龙、王火车无证矿点
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	88
	李志培无证矿点 1
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	89
	李志培无证矿点 2
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	90
	林建筑无证矿点
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	91
	南安市石井阳紫山矿山开采场
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	92
	张美旋
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	93
	王长成无证矿点
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	94
	王钦堤无证矿点
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	95
	王永金无证矿点
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	96
	李小鉴无证矿点 2
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	97
	王胜增采矿点
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	98
	王志江采矿点
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	99
	王元生无证矿点
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	100
	李凤杰非法采矿
	石井镇
	下房村
	非法采矿点

	101
	李天庭无证矿点
	石井镇
	杨山村
	非法采矿点

	102
	李展怀无证矿点
	石井镇
	杨山村
	非法采矿点

	103
	李仁凭无证矿点
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	104
	陈建泉无证矿点
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	105
	李辉万、李清静无证矿点 1
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	106
	李辉万、李清静无证矿点 2
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	107
	李瑞昌无证矿点
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	108
	李世致无证矿点
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	109
	李金玉无证矿点
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	110
	李永佳无证矿点
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	111
	李辉曙无证矿点
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	112
	李秀丽采矿点
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	113
	彭风灵无证矿点
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	114
	李良彬无证矿点
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	115
	李林森无证矿点
	石井镇
	院前村
	非法采矿点

	116
	李瑶筑无证矿点
	石井镇
	溪东村
	非法采矿点

	117
	李永强无证矿点
	石井镇
	溪东村
	非法采矿点

	118
	李永鸿无证矿点
	石井镇
	溪东村
	非法采矿点

	119
	王荣通、李朝宗无证矿点
	石井镇
	溪东村
	非法采矿点

	120
	李国生无证矿点
	石井镇
	菊江村
	非法采矿点

附件2

矿山巡查责任人名单

填表单位（盖章）：        审核人：        填表人：        填表日期：

	矿山名称：
	月份
	年   月

	日期
	乡镇带班领导及电话
	包村责任人及电话
	巡查人及电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

备注：本报表由矿山所在地的乡镇政府填报。
15

· 8 ·
· 7 ·